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KẾ HOẠCH
Triển khai Nghị định số 105/2025/NĐ-CP, ngày 15/5/2025 của Chính phủ về 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, 
chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

Thực hiện nội dung Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 
2025 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 
Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (sau đây viết tắt là Nghị định số 
105/2025/NĐ-CP), Ủy ban nhân dân thành phố Huế ban hành Kế hoạch triển 
khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến, quán triệt sâu rộng, nghiêm túc Nghị định số 105/2025/NĐ-CP 
nhằm giúp các cấp, các ngành, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 
tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố biết để thực hiện.

- Kịp thời chỉ đạo các cơ quan chức năng, tổ chức, cá nhân có liên quan triển 
khai thi hành có hiệu quả Nghị định số 105/2025/NĐ-CP trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ nội dung, cách thức và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị 
trong việc triển khai thi hành Nghị định số 105/2025/NĐ-CP bảo đảm kịp thời, 
thống nhất, đồng bộ và hiệu quả.

- Việc triển khai thi hành Nghị định số 105/2025/NĐ-CP phải gắn với 
trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ quan, đơn vị; bảo 
đảm chất lượng, tiến độ hoàn thành các nội dung và sự phối hợp giữa các cơ 
quan, đơn vị có liên quan.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các địa phương theo chức 
năng, nhiệm vụ và phạm vi, lĩnh vực quản lý của ngành, đơn vị, địa phương có trách 
nhiệm chỉ đạo, thực hiện, phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 
105/2025/NĐ-CP, trong đó tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị định số 105/2025/NĐ-CP 
và Kế hoạch này đến cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người 
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lao động và nhân dân; người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân 
được quy định tại Nghị định số 105/2025/NĐ-CP biết, thực hiện; đồng thời, nắm 
và xác định rõ trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công tác quản lý nhà 
nước về phòng cháy, chữa cháy để thực hiện.

2. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị định số 105/2025/NĐ-CP đến 
các cơ quan, đơn vị, cơ sở, tổ chức và Nhân dân trên địa bàn thành phố nhằm nâng cao 
ý thức, trách nhiệm chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy 
và cứu nạn, cứu hộ.

3. Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phòng 
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, trách nhiệm của các cấp, các ngành theo đúng 
quy định Nghị định số 105/2025/NĐ-CP nhằm nâng cao hiệu lực quản lý nhà 
nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thành phố.

4. Rà soát, ban hành hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản quy 
phạm pháp luật về lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho phù hợp 
với quy định của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, Nghị định số 
105/2025/NĐ-CP.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Các Sở, ban, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các địa phương căn cứ 
chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 
6462/UBND-NC ngày 27/5/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai 
thực hiện nội dung Nghị định số 105/2025/NĐ-CP, ngày 15/5/2025 của Chính phủ về 
quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu 
nạn, cứu hộ.

2. Công an thành phố

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố đề xuất Hội đồng nhân dân thành 
phố ban hành Nghị quyết: (1) Nghị quyết quy định tiêu chí thành lập Đội dân 
phòng và tiêu chí về số lượng thành viên Đội dân phòng (Theo quy định tại điểm 
b, khoản 3 Điều 37 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngày 
29/11/2024 và Quyết định số 235/QĐ-TTg, ngày 25/01/2025 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 
hộ). (2) Nghị quyết quy định chính sách ưu tiên đầu tư và huy động các nguồn lực 
để đầu tư, xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật đối với các khu dân cư thuộc phạm 
vi quản lý chưa bảo đảm điều kiện về hạ tầng giao thông, nguồn nước phục vụ 
chữa cháy; đầu tư, trang bị, sửa chữa, bảo trì, bảo dưỡng hệ thống, phương tiện 
phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu (Theo quy định tại khoản 6 Điều 50 Luật 
Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn ngày 29/11/2024 và Điểm b, Khoản 4, Quyết 
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định số 235/QĐ-TTg, ngày 25/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển 
khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ).

- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương tham mưu Ủy ban nhân dân 
thành phố: (1) Tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai Nghị định số 
105/2025/NĐ-CP (Giao Công an thành phố chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và 
các đơn vị có liên quan tham mưu tổ chức); (2) ban hành Quyết định quy định số 
lượng Đội dân phòng cần thành lập, số lượng thành viên Đội dân phòng1; (3) ban 
hành Quyết định quy định khu vực không bảo đảm hạ tầng giao thông hoặc nguồn 
nước phục vụ chữa cháy trên địa bàn thành phố Huế2; (4) ban hành Quyết định công bố 
danh sách cơ sở không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy và không có khả 
năng khắc phục theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại thời điểm đưa vào hoạt 
động đến trước ngày Luật này có hiệu lực thi hành trên địa bàn quản lý3.

- Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Nghị định số 105/2025/NĐ-CP đến 
lãnh đạo, cán bộ, chiến sĩ Công an thành phố; phối hợp với các cơ quan chuyên 
môn của thành phố niêm yết công khai các thành phần hồ sơ mới theo các bộ thủ 
tục hành chính về phòng cháy, chữa cháy được quy định tại Nghị định số 
105/2025/NĐ-CP theo chức năng, nhiệm vụ của lực lượng Công an; đồng thời, đẩy 
mạnh công tác tuyên truyền để mọi tổ chức, cá nhân biết thực hiện.

- Thực hiện trách nhiệm quản lý phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 
của cơ quan Công an được quy định tại Nghị định số 105/2025/NĐ-CP và các 
văn bản pháp luật khác về PCCC và CNCH: (1) Thẩm định thiết kế về phòng 
cháy và chữa cháy đối với công trình, phương tiện giao thông theo phân công, 
phân cấp tại khoản 2 Điều 9 Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của 
Bộ Công an; (2) Quản lý về phòng cháy, chữa cháy đối với cơ sở thuộc Phụ lục 
II kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ; thực 
hiện kiểm tra định kỳ, đột xuất về phòng cháy, chữa cháy đối với cơ sở, công trình, 
phương tiện quy định tại điểm a khoản 2 Điều 13 Nghị định số 105/2025/NĐ-
CP theo trình tự, thủ tục quy định tại khoản 3 Điều 14 Nghị định số 105/2025/NĐ-
CP; (3) Cấp giấy phép lưu thông đối với phương tiện phòng cháy, chữa cháy, cứu 
nạn, cứu hộ quy định tại Mục 1 Phụ lục V kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-
CP; (4) Xây dựng, phê duyệt, thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, 
phương án cứu nạn, cứu hộ theo quy định tại Điều 15, Điều 16 Nghị định số 
105/2025/NĐ-CP; (5) Tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy, chữa 
cháy, cứu nạn, cứu hộ theo quy định tại Điều 30, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP; 
(6) Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật,…

1 Theo quy định tại điểm c, khoản 3 Điều 37 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngày 
29/11/2024.

2 Theo quy định tại khoản 5 Điều 20 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngày 29/11/2024.
3 Theo quy định tại điểm a, khoản 6 Điều 55 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngày 

29/11/2024.



4

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức 
huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ4 phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cho 
Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã, người được phân công thực 
hiện công tác kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy tại các cơ sở (cơ quan nhà 
nước; các tổ chức chính trị, xã hội, đơn vị sự nghiệp công lập,..) thuộc nhóm 2 
Phụ lục II kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

3. Báo và Phát thanh, truyền hình Huế 

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ chủ trì, phối hợp với Công an thành phố và 
các đơn vị liên quan tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến Nghị định 
số 105/2025/NĐ-CP đến với các đơn vị, tổ chức, cá nhân và nhân dân.

- Tăng cường thời lượng, ưu tiên bố trí khung giờ tuyên truyền, phổ biến 
kiến thức, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy, thoát hiểm, thoát nạn, cảnh báo nguy 
cơ cháy. Mở chuyên mục tuyên truyền thường xuyên về phòng cháy, chữa cháy, 
cứu nạn, cứu hộ vào các khung giờ khán giả dễ theo dõi.

4. Sở Tư pháp

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và quán triệt nội dung 
Nghị định số 105/2025/NĐ-CP cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn.

- Phối hợp Công an thành phố và các đơn vị liên quan thường xuyên rà soát, kịp 
thời đề xuất các cơ quan chức năng có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ 
hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác phòng 
cháy, chữa cháy bảo đảm đúng quy định theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

5. Sở Tài chính

- Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành, 
phối hợp Công an thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố đầu tư ngân 
sách cho công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, trang bị phương 
tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định của Nghị định số 
105/2025/NĐ-CP.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành trình cấp có thẩm quyền bố trí dự 
toán chi hằng năm để thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu 
hộ theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước; tổng hợp việc phân bổ 
nguồn lực trong kế hoạch đầu tư phát triển 5 năm, kế hoạch tài chính - ngân sách 
nhà nước 3 năm, dự toán ngân sách nhà nước hằng năm cho hoạt động phòng 
cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tại địa phương.

4 Mời Cục Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Trường Đại học Phòng cháy, chữa cháy tham 
gia giảng dạy theo quy định tại Khoản 2 Điều 13 Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an.
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- Thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn các chương trình, dự án 
đầu tư công tại địa phương để tham mưu UBND thành phố quyết định chủ 
trương đầu tư để đầu tư xây dựng, mua sắm trang thiết bị phục vụ hoạt động 
phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo quy định của Luật Đầu tư công; 
tổng hợp trình cấp có thẩm quyền phê duyệt thực hiện.

- Tham mưu bố trí kinh phí trang bị thiết bị truyền tin báo cháy kết nối với 
hệ thống Cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và truyền tin 
báo cháy đối với nhà ở tại địa phương thuộc khu vực không bảo đảm hạ tầng 
giao thông hoặc nguồn nước phục vụ chữa cháy theo quy định của pháp luật, 
quy chuẩn kỹ thuật trong hoạt động phòng cháy, chữa cháy.

- Phối hợp Công an thành phố và các đơn vị có liên quan để xây dựng nội 
dung “Phương án phát triển hạ tầng Phòng cháy và chữa cháy của thành phố 
Huế thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050” để tích hợp vào Quy hoạch 
thành phố theo đúng quy định; đảm bảo quy hoạch về phòng cháy, chữa cháy 
đồng bộ với Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

6. Sở Xây dựng

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định quy 
định về cải tạo, chỉnh trang đối với các khu đô thị không bảo đảm hạ tầng giao 
thông hoặc nguồn nước phục vụ chữa cháy theo quy định của pháp luật, quy 
chuẩn kỹ thuật trong hoạt động phòng cháy và chữa cháy5.

- Hướng dẫn, triển khai các giải pháp kỹ thuật nâng cao an toàn phòng 
cháy, chữa cháy cho các cơ sở, công trình không bảo đảm yêu cầu về phòng 
cháy và chữa cháy và không có khả năng khắc phục theo các tiêu chuẩn, quy 
chuẩn kỹ thuật tại thời điểm đưa vào hoạt động đến trước ngày Luật Phòng 
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có hiệu lực thi hành thuộc thẩm quyền quản 
lý (sau khi có hướng dẫn triển khai của Bộ Xây dựng).

- Hướng dẫn, tổ chức thực hiện thẩm định thiết kế, kiểm tra công tác 
nghiệm thu về phòng cháy và chữa cháy thuộc lĩnh vực quản lý quy định 
tại Điều 17 và Điều 18 của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Rà soát, điều chỉnh quy hoạch đô thị và nông thôn, các quy hoạch thuộc 
phạm vi quản lý gắn với quy hoạch hạ tầng về phòng cháy và chữa cháy bảo 
đảm phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố kiểm tra cơ quan chuyên môn về 
xây dựng trong việc tổ chức thẩm định thiết kế, kiểm tra công tác nghiệm thu về 

5 Theo quy định tại điểm a, khoản 6 Điều 55 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngày 
29/11/2024 và Điểm b, Khoản 4, Quyết định số 235/QĐ-TTg, ngày 25/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc 
triển khai thi hành Luật PCCC và CNCH.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-tu-cong-2024-so-58-2024-QH15-621645.aspx
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https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Phong-chay-chua-chay-cuu-nan-cuu-ho-2024-so-55-2024-QH15-621347.aspx


6

phòng cháy và chữa cháy cùng với kiểm tra việc tổ chức thẩm định Báo cáo 
nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng, 
thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở, kiểm tra công tác nghiệm thu dự 
án, công trình xây dựng theo quy định của pháp luật về xây dựng.

- Thực hiện việc quản lý và phối hợp cơ quan Công an kiểm tra về phòng cháy, 
chữa cháy đối với cơ sở thuộc Phụ lục II kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP; 
phương tiện giao thông do cơ quan chuyên môn trực thuộc thực hiện.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện công tác quản lý, kiểm tra 
về phòng cháy, chữa cháy theo chức năng, lĩnh vực quản lý của cơ quan chuyên 
môn về xây dựng đối với các cơ sở thuộc Phụ lục I kèm theo Nghị định số 
105/2025/NĐ-CP (trừ các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ quy định tại phụ lục 
II, kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP); hướng dẫn chủ đầu tư khắc phục các 
thiếu sót, vi phạm về phòng cháy, chữa cháy (nếu có) theo thẩm quyền giải 
quyết của Sở Xây dựng. Phối hợp với Công an thành phố trả lời các khó khăn, 
vướng mắc (nếu có) liên quan đến việc áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn xây 
dựng về phòng cháy, chữa cháy.

7. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Hướng dẫn, triển khai các giải pháp kỹ thuật nâng cao an toàn phòng 
cháy, chữa cháy cho các cơ sở, công trình không bảo đảm yêu cầu về phòng 
cháy và chữa cháy và không có khả năng khắc phục theo các tiêu chuẩn, quy 
chuẩn kỹ thuật tại thời điểm đưa vào hoạt động đến trước ngày Luật Phòng 
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có hiệu lực thi hành thuộc thẩm quyền quản 
lý (sau khi có chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Môi trường).

- Hướng dẫn, chỉ đạo, tổ chức thực hiện thẩm định thiết kế, kiểm tra công tác 
nghiệm thu về phòng cháy và chữa cháy thuộc lĩnh vực quản lý quy định tại Điều 17 
và Điều 18 của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Phối hợp cơ quan Công an kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy đối với cơ sở 
theo ngành lĩnh vực phụ trách (về lĩnh vực xây dựng) thuộc Phụ lục II kèm theo Nghị 
định số 105/2025/NĐ-CP (theo quy định của cơ quan chuyên môn về lĩnh vực xây 
dựng, quy định tại khoản 3, Điều 14 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP).

- Kiểm tra cơ quan chuyên môn trực thuộc trong việc tổ chức thẩm định 
thiết kế, kiểm tra công tác nghiệm thu về phòng cháy và chữa cháy cùng với 
kiểm tra việc tổ chức thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng, 
Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết 
kế cơ sở, kiểm tra công tác nghiệm thu dự án, công trình xây dựng theo quy định 
của pháp luật về xây dựng; quy định việc phân cấp quản lý, kiểm tra về phòng 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Phong-chay-chua-chay-cuu-nan-cuu-ho-2024-so-55-2024-QH15-621347.aspx
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cháy, chữa cháy đối với cơ sở do các cơ quan chuyên môn về xây dựng theo 
ngành, lĩnh vực thực hiện.

8. Sở Công Thương

- Hướng dẫn, triển khai các giải pháp kỹ thuật nâng cao an toàn phòng 
cháy, chữa cháy cho các cơ sở, công trình không bảo đảm yêu cầu về phòng 
cháy và chữa cháy và không có khả năng khắc phục theo các tiêu chuẩn, quy 
chuẩn kỹ thuật tại thời điểm đưa vào hoạt động đến trước ngày Luật Phòng 
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có hiệu lực thi hành thuộc thẩm quyền quản 
lý (Sau khi Bộ Công Thương ban hành quy định giải pháp).

- Hướng dẫn, tổ chức thực hiện thẩm định thiết kế, kiểm tra công tác 
nghiệm thu về phòng cháy và chữa cháy thuộc lĩnh vực quản lý quy định 
tại Điều 17 và Điều 18 của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Công ty Cổ phần Điện lực Huế, các đơn vị bán lẻ điện tư 
vấn việc lắp đặt, sử dụng đối với hệ thống, thiết bị điện để bảo đảm an toàn về phòng 
cháy khi đấu nối điện sinh hoạt. 

- Chỉ đạo thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra về bảo đảm an toàn sử 
dụng điện trong sinh hoạt, sản xuất và thực hiện các nhiệm vụ khác về an toàn sử dụng 
điện theo quy định tại Điều 24 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, các 
quy định của  pháp luật về điện lực.

- Phối hợp cơ quan Công an kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy đối với cơ sở 
theo ngành lĩnh vực phụ trách (về lĩnh vực xây dựng) thuộc Phụ lục II kèm theo Nghị 
định số 105/2025/NĐ-CP (theo quy định của cơ quan chuyên môn về lĩnh vực xây dựng, 
quy định tại khoản 3, Điều 14 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP).

- Kiểm tra cơ quan chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã trong 
việc tổ chức thẩm định thiết kế, kiểm tra công tác nghiệm thu về phòng cháy và 
chữa cháy cùng với kiểm tra việc tổ chức thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi 
đầu tư xây dựng, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng, thiết kế xây dựng 
triển khai sau thiết kế cơ sở, kiểm tra công tác nghiệm thu dự án, công trình xây 
dựng theo quy định của pháp luật về xây dựng và quy định phân cấp quản lý về 
phòng cháy, chữa cháy.

9. Sở Nội vụ

Phối hợp với Sở Tài chính, Công an thành phố và các sở, ngành có liên 
quan hướng dẫn cụ thể chế độ chính sách đối với người được điều động, huy 
động trực tiếp chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo quy định.

Phối hợp với Công an thành phố và các sở, ngành có liên quan tham mưu 
Ủy ban nhân dân thành phố: (1) Trình Hội đồng nhân dân thành phố ban hành 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Phong-chay-chua-chay-cuu-nan-cuu-ho-2024-so-55-2024-QH15-621347.aspx
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Nghị quyết quy định tiêu chí thành lập Đội dân phòng và tiêu chí về số lượng 
thành viên Đội dân phòng; (2) ban hành Quyết định quy định số lượng Đội dân 
phòng cần thành lập, số lượng thành viên Đội dân phòng.

10. Sở Giáo dục và Đào tạo

Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức thực hiện việc tích hợp, 
lồng ghép kiến thức, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ vào 
chương trình giảng dạy (triển khai sau khi Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành tài liệu 
hướng dẫn). Chỉ đạo, hướng dẫn, ban hành văn bản quy định các điều kiện bảo 
đảm việc giảng dạy, trang bị kiến thức, thực hành các kỹ năng về phòng cháy, 
chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trong cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, 
giáo dục đại học, giáo dục nghề nghiệp phù hợp với từng cấp học, ngành học.

11. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố và các cơ quan liên quan hướng 
dẫn, chỉ đạo cơ quan thông tin, truyền thông tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 
kiến thức, pháp luật, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trên 
các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chỉ đạo, tổ chức hướng dẫn về công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu 
nạn, cứu hộ; có phương án, đề án kế hoạch đảm bảo an toàn về phòng cháy, 
chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở di tích, cơ sở văn hoá - lịch sử 
theo phân cấp quản lý.

12. Sở Khoa học và Công nghệ

Thực hiện giao nhiệm vụ hoặc đặt hàng cho các nhà mạng viễn thông định 
kỳ tổ chức gửi tin nhắn cho các thuê bao di động để khuyến cáo, cảnh báo và hướng 
dẫn các kỹ năng phòng ngừa, xử lý các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố theo quy 
định của pháp luật; chủ trì, phối hợp với Công an thành phố và các cơ quan liên 
quan thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ về phòng cháy, chữa cháy, cứu 
nạn, cứu hộ phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương.

13. Ban Quản lý khu kinh tế, công nghiệp thành phố

- Hướng dẫn, triển khai các giải pháp kỹ thuật nâng cao an toàn phòng cháy, 
chữa cháy cho các cơ sở, công trình không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy và chữa 
cháy và không có khả năng khắc phục theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại 
thời điểm đưa vào hoạt động đến trước ngày Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu 
nạn, cứu hộ có hiệu lực thi hành thuộc thẩm quyền quản lý (Sau khi Bộ Xây dựng 
ban hành quy định giải pháp).
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- Hướng dẫn, tổ chức thực hiện thẩm định thiết kế, kiểm tra công tác 
nghiệm thu về phòng cháy và chữa cháy thuộc lĩnh vực quản lý quy định 
tại Điều 17 và Điều 18 của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Rà soát, điều chỉnh quy hoạch khu kinh tế, khu công nghiệp, khu công 
nghệ cao, các quy hoạch thuộc phạm vi quản lý gắn với quy hoạch hạ tầng về 
phòng cháy và chữa cháy bảo đảm phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Thực hiện việc quản lý và phối hợp cơ quan Công an kiểm tra về phòng 
cháy, chữa cháy đối với các cơ sở (theo phân cấp quản lý về lĩnh vực xây dựng) 
thuộc Phụ lục II kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

- Kiểm tra cơ quan chuyên môn về xây dựng trong việc tổ chức thẩm định 
thiết kế, kiểm tra công tác nghiệm thu về phòng cháy và chữa cháy cùng với 
kiểm tra việc tổ chức thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng, 
Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết 
kế cơ sở, kiểm tra công tác nghiệm thu dự án, công trình xây dựng theo quy 
định của pháp luật về xây dựng.

14. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố

- Thực hiện quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ 
đối với cơ sở, công trình, khu quân sự, phương tiện giao thông thuộc phạm vi 
quản lý của Bộ Quốc phòng phục vụ mục đích quân sự, quốc phòng và công 
trình quốc phòng sử dụng lưỡng dụng theo quy định của pháp luật về quản lý, 
bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự (theo quy định tại khoản 2 Điều 
41 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP).

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng thuộc phạm vi quản lý chủ trì, 
phối hợp với cơ quan Công an và cơ quan có liên quan xây dựng, thực tập 
phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ 
đối với công trình quốc phòng sử dụng lưỡng dụng.

15. Các Sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân thành phố trong phạm vi 
nhiệm vụ, quyền hạn, lĩnh vực quản lý của mình có trách nhiệm: (1) Tổ chức thực 
hiện văn bản quy phạm pháp luật, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về phòng cháy, 
chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo thẩm quyền; (2) Chỉ đạo tổ chức quản lý, 
hướng dẫn về công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo chức năng, 
nhiệm vụ được giao; Bố trí kinh phí cho hoạt động phòng cháy, chữa cháy, cứu 
nạn, cứu hộ, trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

16. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam và các tổ chức thành 
viên trực thuộc

Tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân 
dân chấp hành nghiêm Nghị định số 105/2025/NĐ-CP và các văn bản pháp luật 
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có liên quan; tích cực tuyên truyền vận động người thân trong gia đình, nhân dân 
nơi địa phương sinh sống tích cực phối hợp, tham gia công tác bảo đảm an toàn 
phòng cháy, chữa cháy. 

17. Ủy ban nhân dân các xã, phường  

- Tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai Nghị định số 105/2025/NĐ-CP 
đến cán bộ thực hiện nghiêm túc chức năng quản lý nhà nước về phòng cháy, 
chữa cháy theo quy định; nhất là đối với các cơ quan chuyên môn trực thuộc Ủy 
ban nhân dân trong quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn, trách 
nhiệm quản lý về phòng cháy, chữa cháy đối với cơ sở được giao quản lý địa bàn, 
cơ sở.

- Chỉ đạo, kiểm tra và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật 
về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; quản lý, kiểm tra về phòng cháy, 
chữa cháy đối với nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, cơ sở thuộc Phụ 
lục I, trừ cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ quy định tại Phụ lục II kèm theo Nghị 
định số 105/2025/NĐ-CP; xử lý vi phạm quy định về phòng cháy, chữa cháy, 
cứu nạn, cứu hộ theo thẩm quyền.

Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức rà soát, thống kê và thực hiện 
chức năng quản lý  đối với các cơ sở thuộc Phụ lục I kèm theo Nghị định số 
105/2025/NĐ-CP (trừ các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ quy định tại phụ lục 
II, kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP); qua công tác rà soát, phát hiện các 
cơ sở thuộc phụ lục II kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP hiện do Ủy ban 
nhân dân các xã, phường đang quản lý thì lập danh sách, báo cáo về Công an 
thành phố (qua Phòng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, số 
52 Hùng Vương, phường Thuận Hoá) để thực hiện công tác bàn giao hồ sơ và cơ 
sở theo phân cấp quản lý. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường chịu trách 
nhiệm trước lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố nếu các cơ sở thuộc phân cấp 
quản lý của cơ quan Công an mà chưa thực hiện việc bàn giao cơ sở và hồ sơ tài 
liệu quản lý (việc rà soát và bàn giao, hoàn thành trước ngày 15/7/2025).

- Chỉ đạo thực hiện đầy đủ trách nhiệm về công tác quản lý nhà nước 
về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ ở địa phương theo quy định của Luật 
phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ , Nghị định số 105/2025/NĐ-CP; niêm 
yết, công khai các danh mục thủ tục hành chính về phòng cháy, chữa cháy và 
giải quyết thủ tục hành chính về phòng cháy, chữa cháy theo thẩm quyền.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành của thành phố, Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân các địa phương căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP và nội dung kế 
hoạch này, tổ chức xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ủy 
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ban nhân dân thành phố (qua Công an thành phố) trước ngày 07/7/2025 để tổng hợp 
theo quy định.

2. Các sở, ngành, cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân thành phố trong phạm vi 
nhiệm vụ quyền hạn, lĩnh vực quản lý, tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ 
quan, đơn vị triển khai thực hiện Nghị định số 105/2025/NĐ-CP và kế hoạch này. 
Định kỳ hằng năm trước ngày 15/11 tổ chức sơ kết, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân 
dân thành phố (qua Công an thành phố, Sở Xây dựng) để tổng hợp./.
 Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an;
- Cục Cảnh sát PCCC và CNCH, Bộ CA;
- Thường trực: Thành ủy, HĐND thành phố;
- Chủ tịch và các PCT UBND thành phố;
- UBMT Tổ quốc Việt Nam thành phố;
- Công an thành phố;
- Các sở, ban, ngành thành phố;
- UBND các xã, phường;
- VP: LĐ và CV: XD, TH, NVTC;
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Hoàng Hải Minh
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